
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ  

Министерства финансов Российской Федерации  

от 31 декабря 2016 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

бюджетной сферы»  

 

 

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере 

бюджетной деятельности п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 31 декабря 2016 г. № 256н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

бюджетной сферы» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 27 апреля 2017 г., регистрационный номер 46517) изменения 

согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

3. Департаменту бюджетной методологии и финансовой отчетности в 

государственном секторе Министерства финансов Российской Федерации 

(Романову С.В.) обеспечить методологическое сопровождение применения 

настоящего Стандарта. 

 

 

Первый заместитель Председателя 

Правительства Российской Федерации – 

Министр финансов 

Российской Федерации                                А.Г. Силуанов 



2 

 

Приложение  

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «___» __________201__ г. №_____ 

 

 

Изменения, вносимые в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 31 декабря 2016 г. № 256н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора»  

 

 

Внести в приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 31 декабря 2016 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора» (далее – Приказ) следующие изменения: 

1. Наименование Приказа изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 

государственных финансов «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций бюджетной сферы». 

2. Преамбулу Приказа изложить в следующей редакции:  

«В соответствии со статьями 165 и 264.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 

3823; 2007, № 18, ст. 2117; № 45, ст. 5424; 2010, № 19, ст. 2291; 2013, № 19, ст. 

2331; № 52, ст. 6983; 2014, № 43, ст. 5795; 2016, № 27, ст. 4278; 2017, № 14, ст. 

2007; № 30, ст. 4458; № 31, ст. 4811; № 47, ст. 6841; 2018, № 1, ст. 18; № 24, ст. 

3409; № 53, ст. 8430), статьями 21 и 23 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, № 50, ст. 7344; 2013, № 44, ст. 5631; 2017, № 30, ст. 4440), 

подпунктом 5.2.21(1) Положения о Министерстве финансов Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 июня 2004 г. № 329 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2004, № 31, ст. 3258; 2012, № 44, ст. 6027), в целях регулирования 

бюджетного учета нефинансовых и финансовых активов и обязательств 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований, операций, изменяющих указанные активы и обязательства, 

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений и составления, представления, рассмотрения и 

утверждения бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности 



3 

 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений 

п р и к а з ы в а ю:». 

3. Пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый федеральный стандарт бухгалтерского учета 

государственных финансов «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций бюджетной сферы (далее – Стандарт).». 

4. В пунктах 2 и 3 Приказа слова «настоящий Стандарт» в 

соответствующем числе и падеже заменить словом «Стандарт».  

5. В тексте грифа утверждения слово «Утверждено» заменить словом 

«Утвержден».  

6. В приложении к Приказу: 

6.1. В наименовании приложения слова «для организаций 

государственного сектора» заменить словами «государственных финансов». 

6.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных 

финансов «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций бюджетной сферы» устанавливает единые требования к ведению 

бухгалтерского учета государственными (муниципальными) бюджетными и 

автономными учреждениями, бюджетного учета нефинансовых и финансовых 

активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований, операций, изменяющих указанные 

активы и обязательства (далее - бухгалтерский учет), формированию 

информации об объектах бухгалтерского учета, составлению, представлению, 

рассмотрению и утверждению бухгалтерской (финансовой) отчетности 

государственных (муниципальных) учреждений, бюджетной отчетности (далее - 

бухгалтерская (финансовая) отчетность.». 

6.3. В пункте 2 и далее по тексту слова «настоящий Стандарт» в 

соответствующем числе и падеже заменить словом «Стандарт». 

6.4. В абзаце втором пункта 3 слова «иные организации государственного 

сектора» заменить словами «иные организации бюджетной сферы».  

6.5. Пункт 13 изложить в редакции: 

(согласно проекту приказа в соответствии с 444-ФЗ после принятия) 

«13. Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на бумажном 

носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного 

квалифицированной электронной подписью, и (или) на бумажном носителе, в 

случае отсутствия возможности их формирования и хранения в виде 

электронных документов, и (или) в случае, если федеральными законами или 

принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами 

установлено требование о необходимости составления (хранения) документа 

исключительно на бумажном носителе. 

В случае если законодательством Российской Федерации или договором 

предусмотрено представление бухгалтерской (финансовой) отчетности другому 

лицу или в государственный орган на бумажном носителе, экономический 



4 

 

субъект обязан по требованию другого лица или государственного органа за 

свой счет изготавливать на бумажном носителе копии бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, составленной в виде электронного документа. 

Субъекты отчетности обеспечивают хранение бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в течение сроков, установленных в соответствии с 

правилами организации государственного архивного дела в Российской 

Федерации, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за 

который) они составлены. 

При наличии технической возможности субъект отчетности обязан 

осуществлять хранение бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

сформированной в форме электронных документов, подписанных 

квалифицированной электронной подписью (далее - электронные документы), 

на электронных носителях с учетом требований законодательства Российской 

Федерации, регулирующего использование электронной подписи в электронных 

документах. 

При хранении бухгалтерской (финансовой) отчетности должна 

обеспечиваться защита данных отчетности от несанкционированных 

исправлений.». 

6.6. Пункт 14 изложить в редакции: 

«14. Порядок передачи полномочий по ведению  бухгалтерского учета и 

представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности организациями 

бюджетной сферы устанавливается бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

В случае если ведение бухгалтерского учета и (или) составление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности передано в соответствии с бюджетным  

законодательством Российской Федерации по договору (соглашению) другому 

учреждению, организации (далее - централизованная бухгалтерия), особенности 

организации ведения бухгалтерского учета и (или) составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности устанавливаются таким договором 

(соглашением) с учетом положений Стандарта, иных федеральных стандартов 

бухгалтерского учета государственных финансов, единой методологии 

бюджетного учета и бюджетной отчетности, установленной в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, и Инструкцией о 

порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений <1> (далее - нормативные правовые акты, регулирующие ведение 

бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности). 

6.7. Сноску 1 изложить в следующей редакции: 

«1 Утверждена приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 25 марта 2011 г. № 33н (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 22 апреля 2011 г., регистрационный номер 20558), с 

consultantplus://offline/ref=DA7B382ABD39E38790A8F81B17852738141C7C9067826C3176207A688EB42272DAD9408043673C46938AD2D53E5A0D86C5D15FA32AA03BBBxAS9O


5 

 

изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской 

Федерации от 26 октября 2012 г. № 139н (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 19 декабря 2012 г., регистрационный номер 

26195), от 29 декабря 2014 г. № 172н (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 4 февраля 2015 г., регистрационный номер 35854), от 20 

марта 2015 г. № 43н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 1 апреля 2015 г., регистрационный номер 36668), от 17 декабря 2015 

г. № 199н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 28 

января 2016 г., регистрационный номер 40889), от 16 ноября 2016 г. № 209н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 15 декабря 

2016 г., регистрационный номер 44741), от 14 ноября 2017 г. № 189н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12 декабря 

2017 г., регистрационный номер 49217), от 7 марта 2018 г. № 42н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

28 марта 2018 г., регистрационный номер 50553), от 30 ноября 2018 г. № 243н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 25 декабря 

2018 г., регистрационный номер 53168), от 28 февраля 2019 г. № 32н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 марта 

2019 г., регистрационный номер 54184).».  

6.8. абзац второй пункта 19  изложить в следующей редакции: 

«Единый план счетов бухгалтерского учета формируется в целях 

обеспечения единства системы требований к бухгалтерскому учету и создания 

условий для единообразного применения федеральных стандартов 

бухгалтерского учета государственных финансов, отраслевых стандартов 

бухгалтерского учета государственных финансов, отражения показателей, 

необходимых для ведения бухгалтерского учета, составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (показателей 

деятельности субъекта отчетности), в том числе при финансовом анализе 

исполнения бюджета (бюджетных смет), государственных (муниципальных) 

заданий (планов финансово-хозяйственной деятельности учреждений), а также 

при подготовке их проектов.». 

6.9. Пункт 24 после второго абзаца дополнить абзацем третьим 

следующего содержания:  

«Требования главного бухгалтера или иного должностного лица, на которое 

возложено ведение бухгалтерского учета, либо лица, с которым заключен 

договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, в отношении  

соблюдения установленного порядка документального оформления фактов 

хозяйственной жизни, представления документов (сведений), необходимых для 

ведения бухгалтерского учета, должностному лицу, на которое возложено 

ведение бухгалтерского учета, либо лицу, с которым заключен договор об 

оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, обязательны для  всех 

работников экономического субъекта. 



6 

 

6.10. Абзац шестой пункта 25 изложить в следующей редакции: 

«величина натурального и (или) денежного измерения факта 

хозяйственной жизни с указанием единиц измерения; информация, необходимая 

для представления субъектом учета (администратором доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации) в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 

соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 

N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4179; 

2017, N 1, ст. 12); /уточнить (актуализировать) содержание собрания 

законодательства/. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DA7B382ABD39E38790A8F81B17852738141C7C9766886C3176207A688EB42272C8D9188C436E2247959F84847Bx0S6O

